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Abstract

Mäkinen, Jaakko: Development of the planning and implementation of
Suomenlinna Liikenne Ltd's safety exercises
Bachelor’s thesis
Sea Captain
December 2024
Number of pages: 34

The purpose of the thesis is to produce a method for Suomenlinnan Liikenne
Ltd order for their use for the planning, evaluation, and development of safety
exercises. The company has a safety management system, as well as training
manuals and alarm lists, which describe the tasks of the staff and the operation
of the fire and rescue equipment in case of various emergency situations.

The work was carried out with the help of the client's existing documentation
and by studying related material such as guides, studies, theses, laws and
regulations. Applying the researched information, a report base was prepared
for the implementation of safety exercises, which can be used on Suomenlinna
II and Ehrensvärd vessels of Suomenlinna Liikenne Ltd.

The thesis includes a description of the technical operation and history as well
as a survey of external help in the traffic area in case of an emergency. Pur-
pose is to open and bring out different alternatives in addition to the emergency
preparedness of the ship's own personnel.

As a research question, how the planning and implementation of safety exer-
cises can be developed in the company. In response to this, as a final result of
the thesis, a report template has been prepared as a tool to help with the plan-
ning, implementation, and development of safety exercises.

Keywords: reporting, planning, safety management, shipping
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1 JOHDANTO

Opinnäytetyö käsittelee alusten turvallisuusharjoitusten läpivientiprosessia.

Opinnäytetyössä tutkitun tiedon pohjalta laaditaan Suomenlinnan Liikenne

oy:n tilauksesta heidän käyttöönsä menetelmä alusten turvallisuusharjoitusten

suunnittelua, arviointia ja kehittämistä varten, koska nykytilanteessa toimeksi-

antajalla sellaista ei ole. Menetelmänä on käyttää läpiviennin apuna raportti-

pohjaa, johon kootaan harjoituksen läpiviennin kannalta oleellinen tieto. Ra-

porttipohjan käyttö turvallisuusharjoitusten suunnittelussa, kehittämisessä

sekä osaamisen arvioinnissa tuo yhden työkalun lisää, jolla turvallisuutta voi-

daan parantaa turvallisuusjohtamisen näkökulmasta. Harjoitusten raportointi

ei ole lainkaan uusi asia merenkulussa, se on kuitenkin puuttunut Suomenlin-

nan Liikenne oy:n turvallisuusjohtamisjärjestelmän keinovalikoimasta ja asia

haluttiin saada opinnäytetyön muodossa toteutettua.

Turvallisuusharjoittelun lisäksi opinnäytetyössä tarkastellaan Suomenlinnan

Liikenne oy:n liikennealueen viranomais- sekä muita resursseja meripelastus-

tehtävien varalle. Ulkopuolisten turvallisuusresurssien olemassaolo on tärkeä

tiedostaa, sillä Suomenlinnan Liikenteen operoinnissa olevien alusten lisäksi

alue on vilkkaasti liikennöity myös usean vesibussiyrityksen, suurten matkus-

taja-alusten sekä huviveneliikenteen toimesta. Opinnäytetyön aluksi myös ker-

rotaan hieman yhtiön toiminnasta ja historiasta.
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2 OPINNÄYTETYÖN TAVOITE

Opinnäytetyön tavoitteena on kehittää toimeksiantajan turvallisuusharjoitusten

suunnittelua ja toteutusta sekä luoda menetelmä, jolla turvallisuusharjoittelu

voidaan toteuttaa. Tutkimuskysymyksenä on, kuinka turvallisuusharjoitusten

suunnittelua ja toteutusta voisi nykyisestä kehittää. Tarkastelun kohteena on,

millainen tarkoituksenmukainen turvallisuusharjoitus on, ja mitä vaatimuksia

sen tulee täyttää. Opinnäytetyö käsittelee aihetta vain harjoituksen suunnitte-

lun ja dokumentoinnin osalta, ja toimeksiantajan turvallisuusjohtamisjärjestel-

mässä jo kuvatut aluskohtaiset tarkemmat ohjeistukset jätetään opinnäytetyön

ulkopuolelle.

Opinnäytetyön teoriaosassa käsitellään harjoitusten läpivientiprosessia koko-

naisuutena, johon kuuluu harjoituksen suunnittelu, toteutus sekä arviointi. To-

teutusosassa esitellään tutkitun tiedon tuloksena syntynyttä turvallisuusharjoi-

tusten läpiviennin apuna käytettävää raporttipohjaa. Työssä käytetään teksti-

lähteinä lakeja ja asetuksia, viranomais- sekä muita julkaisuja, opinnäytetöitä

sekä aiheeseen liittyviä internet-sivuja. Harjoituksen tulee täyttää vaatimukset

yhtiön ohjeistuksen sekä asetettujen säädösten osalta.

Tiedonkeruumenetelmä on laadullinen eli kvalitatiivinen. Kvalitatiivisen analyy-

sin tavoitteena jäsentää kokonaisvaltaisesti tutkimuskohteen laatua, ominai-

suuksia ja merkityksiä. (Jyväskylän yliopisto, 2024.) Tutkimusstrategiana on

tapaustutkimus, tietolähteitä käyttäen haetaan vastauksia kysymyksiin, miten

ja miksi. Tutkittu tapaus on tapahtumasarja, joka etenee ajallisesti rajatusti,

sijoittuu rajattuun paikkaan ja johon osallistuu yksi tai useampi henkilö. (Wahl-

ström, n.a.) Opinnäytetyön aihe valikoitui Suomenlinnan Liikenne oy:n ehdo-

tuksesta ja halusta saada turvallisuusharjoitusten läpivientiä kehitettyä, tämä

antoi hyvän lähtökohdan lähteä asiaa opinnäytetyön muodossa tutkimaan.
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3 SUOMENLINNAN LIIKENNE OY

3.1 Yleiskatsaus toiminnasta sekä aluksista

Suomenlinna paikkana on paitsi suosittu turistikohde, niin myös yksi Helsingin

kaupunginosa. Vakituisia asukkaita saarella asuu noin 800 (Suomenlinnan

hoitokunta, 2024). Helsingin seudun liikenteen (HSL) julkista liikennettä saa-

reen hoitaa Kaupunkiliikenne oy:n tytäryhtiö Suomenlinnan Liikenne oy (SLL).

Reitit kulkevat Helsingin Kauppatorin ja Suomenlinnan päälaiturin sekä Kata-

janokan ja Suomenlinnan huoltolaiturin välillä.

Suomenlinnan Liikenteen omistuksessa on kaksi alusta, Suomenlinna II (Kuva

1) sekä huoltolautta Ehrensvärd (Kuva 2). Näiden lisäksi alihankintana ajavat

Kauppatorin linjalla Sun Ferry oy:n alukset Ms Suokki ja Ms Tor. Suomenlinna

II lautta kuljettaa matkustajia sekä ajoneuvoja ympärivuotisesti Helsingin

Kauppatorin ja Suomenlinnan päälaiturin välillä. Matkustajakapasiteetti aluk-

sella on 395 matkustajaa sekä kaksi henkilö -tai pakettiautoa. Henkilökuntaa

aluksella on kesäliikenteessä 4 henkilöä, päällikkö, konepäällikkö ja 2 kansi-

miestä, ja talviliikenteessä 3 henkilöä, päällikkö, yt konepäällikkö ja kansimies.

Huoltolautta Ehrensvärdin matkustajakapasiteetti on 186 matkustajaa, ajoneu-

vokapasiteettia on 80 kaistametriä ja noin 80 tonnia. Myös Ehrensvärd liiken-

nöi ympäri vuoden. Henkilökuntaa aluksella on 3 henkilöä, päällikkö, konepääl-

likkö ja kansimies.

Vuositasolla matkustajamäärät Suomenlinnan Liikenne oy:n operoimilla lau-

toilla liikkuvat vajaan 2 miljoonan kuljetun matkan suuruusluokassa, ajoneu-

voja kuljetetaan noin 19000. Tämän lisäksi yhtiön tehtävänä on järjestää mat-

kustajaliikenne Meritullintorin ja Kruunuvuorenrannan välillä, tämä yhteys lii-

kennöidään, kunnes Kruunusillat on saatu valmiiksi ja käyttöön arviolta vuonna

2027. (Suomenlinnan Liikenne Oy, 2024.)
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Kuva 1. Suomenlinna II (Suomenlinnan Liikenne Oy).

Kuva 2. Ehrensvärd (Suomenlinnan Liikenne Oy).
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3.2 Historiaa

Suomenlinna oli suljettu sotilasalue aina vuoteen 1948 saakka. Liikenteestä

siihen aikaan huolehti puolustusvoimien yksikkö Varuskunnan Laivaliikenne.

Aluskalustona oli höyrylaivoja sekä yhteysveneitä, jotka eivät pystyneet kun-

nolla kulkemaan jäissä, jonka vuoksi liikenne talvisin saattoi pysähtyä. Tarvit-

taessa voitiin liikkumiseen käyttää jäätietä, jota pitkin Suomenlinnaan päästiin

kävellen Kaivopuiston rannasta tai autolla Katajanokan kärjestä. (Suomenlin-

nan Liikenne Oy, 2024.)

Suomenlinnan Liikenne oy perustettiin elokuussa vuonna 1950, Suomenlinnan

lautta on kulkenut Kauppatorin ja linnoitussaarten väliä vuodesta 1952.

Liikenne aloitettiin Valtion metallitehtaan (Valmet) rakentamalla Suomenlinna

– Sveaborg lautalla toukokuussa 1952. Kyseessä oli olympiavuosi ja tämän

vuoksi Helsinki halusi kehittää Suomenlinnaa myös matkailukohteena. Lautta

oli tuolloin Suomen ensimmäinen yhdistetty auto- ja matkustajalautta. Huomi-

oitavaa on, että lautta on käytössä edelleen samassa liikenteessä Ms Suokki

nimisenä. Ms Suokki myytiin vuonna 2004 Suomenlinna II lautan valmistumi-

sen yhteydessä Sun Ferry Oy:lle. 1978 Suomenlinna Liikenne oy vastaanotti

Rauman Hollmingin telakalta huoltolautta Ms Ehrensvärdin. Se suunniteltiin

kuljettamaan suuremmatkin ajoneuvot ja tavaramäärät Suomenlinnan tarpei-

siin. Uusin hankinta matkustajaliikenteeseen on Ms Suomenlinna II. Se val-

mistui Puolalaiselta Naval Shipyard Gdynian telakalta vuonna 2004. (Suomen-

linnan Liikenne Oy, 2024.)

3.3 Alusten liikennealue

Alukset liikennöivät kotimaanliikenteen liikennealueella I. Liikennealueet on

määritelty Traficomin meriturvallisuusmääräyksellä. Näillä määräyksillä Liiken-

teen turvallisuusvirasto antaa tarkemmat määräykset aluksen teknisestä tur-

vallisuudesta ja turvallisesta käytöstä annetun lain (1686/2009) 2 §:n 36 koh-

dassa määritellyistä kotimaanliikenteen liikennealueiden rajoista. Kuvassa 3

lilalla liikennealue I ja vihreällä liikennealue II rajat Helsingin edustalla. Liiken-

nealue I käsittää joet, kanavat, satamat, järvet sekä sellaiset
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sisäsaaristoalueet, jotka eivät ole välittömästi alttiina aavalta mereltä tulevalle

merenkäynnille samoin kuin lyhyet suojaamattomat väyläosuudet sisäsaaris-

tossa. (Meriturvallisuusmääräys, TRAFI/7106/03.04.01.00/2010.)

Kuva 3. Kotimaanliikenteen liikennealueiden rajat (Meriturvallisuusmääräys,

TRAFI/7106/03.04.01.00/2010).

3.4 Alusten reitit

Suomenlinna II lautan reitti kulkee Helsingin Kauppatorin ja Suomenlinnan

päälaiturin välillä (Kuva 4). Reitti on kesäaikaan hyvin vilkkaasti liikennöity. Eri

puolilta Kauppatoria liikennöivät useat vesibussiyritykset niin reittiliikenteessä,

tilausliikenteessä kuin turistien kiertoajelu liikenteessä. Lähialueella sijaitsee

useita huvivenesatamia, joten huviveneily on myös hyvin vilkasta. Isot matkus-

taja-alukset Helsingin ja Tukholman välillä sekä Helsingin ja Tallinnan välillä
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liikennöivät Eteläsatamasta ympäri vuoden. Risteilyalukset vierailevat Etelä-

satamassa pääasiallisesti touko-syyskuun välisenä aikana.

Kuva 4. Suomenlinna II aluksen reitti kuvattuna Helsingin Kauppatorin ja Suo-

menlinnan päälaiturin välillä (HSL reittiopas, linja 19).

Huoltolautta Ehrensvärdin reitti (Kuva 5) kulkee Katajanokan itäkärjen ja Suo-

menlinnan huoltolaiturin välillä, reitti on hieman väljempi, joskin vesibussi ja

huviveneliikennettä kesäaikaan on runsaasti. Isommat alukset saattavat käyt-

tää Sompasaaren väylää tullessaan risteilyaluslaituriin Katajanokan kaakkois-

kulmaan. Ehrensvärdin reitti risteää kaikkea Eteläsatamaan kulkevaa liiken-

nettä Lonnan saaren pohjois- ja itäpuolella.
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Kuva 5. Ehrensvärd aluksen reitti kuvattuna Katajanokan itäkärjen ja Suomen-

linnan huoltolaiturin välillä (HSL reittiopas, linja 19E).

3.5 Viranomaisapu sekä muu apu liikennöintialueella

Onnettomuus- ja hätätilanteita ajatellen Eteläsataman ympäristössä sijaitsee

muutamia tärkeitä tukikohtia, joista viranomaisapu saadaan liikkeelle nopeasti.

Suomenlinnassa sijaitsee Helsingin merivartioasema, joka on merkitty kuvaan

6 vihreällä pisteellä (Rajavartiolaitos, 2024). Näissä tiloissa toimii merivartios-

ton lisäksi venepoliisiin yksiköt. Venepoliisin toimintakausi on toukokuusta

loka-marraskuun vaihteeseen. (Suomenlinnan hoitokunta, 2024.) Merivar-

tiosto toimii asemalla ympäri vuoden. Rajavartioston helikopteritoiminta sijait-

see Helsinki-Vantaan lentokenttäalueella, ilma-aluskalustona siellä on kaksi

H215 Super Pumaa sekä kaksi AW 119Ke Koala helikopteria (Rajavartiolaitos,

2024).

Punaisilla pisteillä karttaan (kuva 6) merkittynä sijaitsevat Kaivopuiston ja Suo-

menlinnan pelastuslaitoksen meriasemat. Suomenlinnan oma pelastusasema

on miehitettynä toukokuusta lokakuun loppuun, muutoin meriasemien
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toiminnasta vastaa Erottajan pelastusasema mantereella. Näiden lisäksi pe-

lastuslaitoksella on meriasemat Herttoniemessä ja Vuosaaressa sekä öljyntor-

juntavarikko Santahaminassa. (Pelastustoimi, 2024.)

Puolustusvoimilla on aluksia Suomenlinnan merisotakoulun sekä Santahami-

nan yksiköissä (Puolustusvoimat, 2024). Lisäksi vilkas siviilipuolen vesilii-

kenne sekä meripelastusseuran tukikohta Eteläsatamassa edesauttaa nopean

avun saamista esimerkiksi veden varaan joutuneelle.

Kuva 6. Yleiskuva Eteläsataman ympäristöstä (HSL reittiopas).
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4 TURVALLISUUSHARJOITTELUN LÄHTÖKOHDAT

Alusten turvallisuusharjoittelusta määrätään kansainvälisen merenkulkujär-

jestö IMO:n (International Maritime Organization) yleissopimuksilla. SOLAS

(International Convention for the Safety of Life at Sea) yleissopimuksessa

määritellään alusten rakenteiden, välineiden sekä toiminnan vähimmäisstan-

dardit. STCW (International Convention on Standards of Training, Certification

and Watchkeeping for Seafarers) yleissopimuksessa koulutukseen, pätevyyk-

siin sekä vahdinpitoon liittyvät vähimmäisstandardit sekä kansainvälisessä tur-

vallisuusjohtamissäännöstössä, ISM-koodissa (International Safety Manage-

ment Code) määritellään alusten turvallista toimintaa ja ympäristön pilaantu-

mista ehkäisevät säännöt. (IMO, 2024.)

Turvallisuusjohtamisjärjestelmällä tarkoitetaan jäsennettyä ja dokumentoitua

järjestelmää, jonka mukaisesti yhtiön henkilöstö toteuttaa yhtiön turvallisuus-

ja ympäristönsuojeluohjelmaa. ISM turvallisuusjohtamisjärjestelmään tulee

asetuksen mukaan kuulua ainakin seuraavat asiat: ”turvallisuus- ja ympäris-

tönsuojeluohjelma, yhtiöiden vastuu ja määräysvalta, nimetty henkilö tai nime-

tyt henkilöt, aluksen päällikön vastuu ja määräysvalta, voimavarat ja henki-

löstö, aluksen toimintoja koskevien suunnitelmien laatiminen, hätävalmius,

vaatimustenvastaisuudesta, onnettomuuksista ja vaaratilanteista ilmoittami-

nen ja niiden analysointi, aluksen ja laitteistojen kunnossapito, asiakirjat ja yh-

tiön suorittamat tarkastukset ja arvioinnit.” (Traficom, 2024.)
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5 HARJOITTELUN LÄPIVIENTI

Harjoittelun läpivienti voidaan kuvata Lessons Learned -prosessina ja sen mu-

kaista toimintaa voidaan turvallisuusharjoitusten osalta ajatella esimerkiksi

näin: Mikä on odotettu tulos ja millä se toteutetaan? Mikä on todellinen tulos ja

millä se toteutettiin? Mikä on poikkeama todellisesta oletettuun? Mitä on

opittu? (Bolt, 2018, s.40–42.)

Näin ajateltuna harjoittelun suunnittelu vastaa kysymykseen mikä on odotettu

tulos ja millä se toteutetaan. Harjoittelun toteutus vastaa kysymykseen mikä

on todellinen tulos ja millä se toteutettiin. Arviointi harjoituksen toteutumisesta

vastaa kysymykseen mikä on poikkeama todellisesta oletettuun sekä harjoi-

tuksen jälkeinen palaute mitä on opittu. Arvioinnin perusteella saadaan selville

kehittämiskohteet, jotka voidaan huomioida seuraavissa harjoituksissa. Arvi-

oinnissa huomioidaan myös harjoituksessa käytettävän välineistön toiminta.

Harjoittelun toiminnan prosessikuvaus (Kuva 7) kuvaa suunnittelun, toteutuk-

sen, arvioinnin ja käsittelyvaiheen kiertoa.

Kuva 7. Prosessikuvaus (Meriturvallisuuden harjoitustoimintakonsepti, 2022).

5.1 Harjoittelun suunnittelu

Harjoittelun tarkoitus on varmistaa henkilökunnan osaaminen mahdollisen hä-

tätilanteen sattuessa. Harjoitukset ja erilaiset harjoitusskenaariot ovat paras
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tapa parantaa osaamista ja antaa mahdollisuuden löytää paras ratkaisu oike-

assa hätätilanteessa. (Joanna a. Szczesniak, 2013.) Suunnittelemalla harjoi-

tukset etukäteen niistä saadaan tarkoituksenmukaiset ja hyödylliset eri hätäti-

lanteita ja niiden yhdistelmiä ajatellen. Harjoittelun tulisi olla turvallista ja sen

tulisi heijastaa realistisia tilanteita koska tämä on paras tapa oppia ja valmis-

tautua toimimaan hätätilanteessa. (Dragomir & Utureanu, 2016.)

Turvallisen harjoittelun varmistamiseksi riskien arviointi kuuluu osana suunnit-

telua, tämä pitäisi ajatella samalla tavalla kuin työturvallisuus minkä tahansa

työtehtävän riskejä arvioitaessa. Työturvallisuudesta määrätään työturvalli-

suuslaissa. Työturvallisuuslaissa (738/2002) 10§ lukee:

Työnantajan on työn ja toiminnan luonne huomioon ottaen riittävän

järjestelmällisesti selvitettävä ja tunnistettava työstä, työajoista, työ-

tilasta, muusta työympäristöstä ja työolosuhteista aiheutuvat haitta-

ja vaaratekijät sekä, jos niitä ei voida poistaa, arvioitava niiden mer-

kitys työntekijöiden turvallisuudelle ja terveydelle. Tällöin on otet-

tava huomioon:

1) tapaturman ja muu terveyden menettämisen vaara kiinnittäen

huomiota erityisesti kyseisessä työssä tai työpaikassa esiintyviin 5

luvussa tarkoitettuihin vaaroihin ja haittoihin;

2) esiintyneet tapaturmat, ammattitaudit ja työperäiset sairaudet

sekä vaaratilanteet;

3) työntekijän ikä, ikääntyminen, sukupuoli, ammattitaito ja muut hä-

nen henkilökohtaiset edellytyksensä;

4) työn fyysiset kuormitustekijät sekä työn sisältöön, työn järjeste-

lyihin ja työyhteisön sosiaaliseen toimivuuteen liittyvät kuormituste-

kijät;

5) työajan ulkopuolella tapahtuva työhön liittyvä matkustaminen;
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6) mahdollinen lisääntymisterveydelle aiheutuva vaara;

7) muut vastaavat seikat.

Tämän lisäksi turvalliseen harjoitteluun liittyy, että harjoitukseen käytettävä ka-

lusto on asianmukaisessa kunnossa, huollettu valmistajan ohjeiden mukaisesti

ja tästä löytyy tarvittavat voimassa olevat sertifikaatit. (Danish maritime autho-

rity, 2002.)

Rajavartiolaitoksen julkaisu ”Meriturvallisuuden harjoitustoimintakonsepti”

(2022) esittää ratkaisumalleja harjoitustoiminnan kehittämiseksi, joita voi so-

veltaa myös tässä yhteydessä. Julkaisussa esitetään, että harjoitustoiminnan

kokonaisuuden hallinnan kannalta on hyvä, että tieto siitä kootaan järjestel-

mällisesti yhteen tallennuspaikkaan. Harjoitustarpeita sen sijaan voi pohtia esi-

merkiksi seuraavien kysymysten avulla: Mitkä asiat edellisessä harjoituksessa

nousivat esiin, mitä on kehitetty. Onko käyttöön otettu uusia järjestelmiä, ka-

lustoa, toimintamalleja. Onko pelastus- tai torjuntatoimien roolijako selvä.

Missä tilanteissa tehtävien hoitaminen on haastavaa tai mitkä toiminnot ovat

erityisen haastavia tai haavoittuvia.

Harjoituksia suunniteltaessa voidaan ajatella missä laajuudessa kyseinen har-

joitus on tarkoitus pitää. Siihen voi vaikuttaa harjoitukseen käytettävissä oleva

aika, vuodenaikaan vaikuttavat tekijät kuten jäätilanne, henkilökunnan määrä

harjoitusajankohtana, näkemys tietynlaisen harjoituksen tarpeesta sekä muut

vastaavat seikat. Harjoituksen aihe määräytyy aluskäsikirjan harjoitussuunni-

telman mukaan, harjoituksiin sisältyy aina myös käytettävän kaluston ja väli-

neistön toiminnan tarkastus sekä mahdollisia ilmaisimien testauksia ennakko-

suunnitelman mukaan.

Harjoitusten kattavuuden voi jakaa kolmeen kategoriaan, josta suunnittelussa

voi lähteä liikkeelle. Pieni harjoitus voi olla esimerkiksi kalustoon, ensiapuun

tai palo/pelastusvälineeseen liittyvä harjoitus, jossa käydään läpi yksittäisen

välineen tai osa-alueen toimintaa ja käyttöä. Keskisuuressa harjoituksessa
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harjoitellaan kokonaisuutta alusta loppuun esimerkiksi ”mies yli laidan”, ”tuli-

palo konehuoneessa” tai ”yhteentörmäys” tilanteessa. Suuri harjoitus pitää si-

sällään toimintaa muiden tahojen kanssa, esimerkiksi yhteisharjoitus rajavar-

tiolaitoksen kanssa. (Meriturvallisuuden harjoitustoimintakonsepti, 2022, s.12.)

5.2 Harjoittelun toteutus

Realistiset harjoitukset tarjoavat miehistölle mahdollisuuden nähdä ja käyttää

välineitä ja laitteita, joita käytetään todellisessa hätätilanteessa (Tac, Akyuz &

Celik, 2020, s.112) ja harjoitella päätöksentekoa ja reagointia stressin alla

(Dragomir & Utureanu, 2016). Realistisuutta voidaan ajatella paloharjoituksen

osalta esimerkiksi miettimällä aluksen tilat ja todennäköisimmät paikat, joista

palo voisi saada alkunsa kuten konehuone tai keittiötilat. Ennakoivalla harjoit-

telulla voidaan vähentää palosta aiheutuvia vahinkoja. Huomioitavaa on myös

aluksen rakennusmateriaali, metalli johtaa hyvin lämpöä ja rakenteiden kautta

palo voi levitä yllättäviin paikkoihin, jolloin rakenteiden jäähdyttämiseen on kiin-

nitettävä erityistä huomiota. (Saari, 2023, s.18–19.)

Harjoitus tulee viedä läpi kohtuullisella nopeudella heijastellen todellista hätä-

tilannetta. Harjoituksissa tulee panostaa oppimiseen niin että kaikille tulee sel-

väksi oma roolinsa ja tehtävänsä sekä niissä käytettyjen välineiden toiminta.

Tarvittaessa voi pitää taukoja, joissa epäselvät tai kertausta vaativat asiat käy-

dään läpi. Harjoitusopas (Training manual) on oltava kaikkien saatavilla sekä

ohjeistusta palo ja pelastusvälineiden käytöstä on noudatettava, oppaita ja oh-

jeita on hyvä käyttää tukena harjoitusta pidettäessä. (Danish maritime autho-

rity, 2002.)

5.3 Harjoittelun arviointi

Harjoittelulla saavutetaan useita toivottuja asioita kuten reagointiajan lyhene-

minen, päätöksenteon helpottaminen stressin alla sekä palo- ja pelastus sekä

muun hätätilannevälineistön käytön hallitseminen tositilanteessa. Harjoitusten
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jälkeen todetut oikeat käytännöt ovat hyödyllisiä miehistön suorituskyvyn pa-

rantamisessa. (Dragomir & Utureanu, 2016.)

Harjoituksen lopuksi on reflektointivaihe, johon kuuluu palaute, arviointi ja ke-

hittäminen. Palautetta voidaan antaa 360°-periaatteen mukaisesti, jolloin har-

joitukseen osallistujat arvioivat omaa oppimistaan, yhteistoimintaa ja saavat

palautteen kouluttajalta. Palautetilaisuus järjestetään harjoituksen selkeästi jo

päätyttyä, se aloitetaan osaamistavoitteiden kertaamisella, jolloin palautetta

annetaan oppimisen kannalta keskeisistä asioista. Harjoituksen kulusta ja su-

jumisesta annettu palaute on tärkeää osaamisen kehittämisen kannalta. (Ha-

lonen ym. 2021, s.78–79.)

Harjoittelun arviointi voidaan jakaa edelleen henkilöstön toiminnan sekä tek-

nisten laitteiden kunnon ja toiminnan arviointiin. Henkilöstön osalta arvioidaan

henkilöstön kykyä, valmiuksia ja osaamista suoriutua heille määritellyistä teh-

tävistä. Harjoituksissa voidaan myös tunnistaa jatko- ja täydennyskoulutuksel-

lisia tarpeita. Osaamista mitataan usealla tasolla aina teknisestä osaamisesta

toimintaympäristön tuntemiseen. Tekniikan osalta arvioidaan sen soveltu-

vuutta, käytettävyyttä ja ominaisuuksia sekä tunnistetaan niiden puutteita suo-

rituskyvyn kehittämiseksi sekä erityisesti kaluston, varusteiden ja välineiden

soveltuvuutta tehtävään. Lisäksi voidaan tarvittaessa arvioida aluksen varus-

telua, huoltoa, ylläpitohuoltoa, korjaustarvetta ja diagnosointia. (Meriturvalli-

suuden harjoitustoimintakonsepti, 2022.)
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6 HARJOITTELUN KEHITTÄMINEN

6.1 Harjoittelun nykytilanne

Suomenlinnan Liikenne oy:llä on käytössään Traficomin (Liikenne ja viestintä-

virasto) valvoma ISM turvallisuusjohtamissäännöstön mukainen turvallisuus-

johtamisjärjestelmä. SLL oy:n järjestelmä pitää sisällään laatu-, turvallisuus- ja

ympäristönsuojelukäsikirjan, aluskäsikirjat liitteineen yhtiön aluksille Suomen-

linna II ja Ehrensvärd sekä työsuojeluohjelman. Hätätilanneharjoittelun osalta

tärkeä dokumentti on aluskäsikirjojen liitteenä oleva harjoitusopas eli niin sa-

nottu training manual. Siihen on koottu kaikki tarpeellinen tieto hätätilanteisiin

ja niiden harjoitteluun liittyen. Training manual sisältää hälytysharjoitukset ja

tarkastukset, toimintaohjeet hätätilanteille, hälytysluettelon sekä ohjeet kuvi-

neen palo- ja pelastusvälineiden käytöstä.

Suomenlinnan Liikenne oy:n aluksilla harjoitellaan ISM turvallisuusjohtamisjär-

jestelmän aluskäsikirjoissa ja harjoitusoppaassa kuvatulla tavalla, harjoitus-

suunnitelma laaditaan vuodeksi kerrallaan siten että kaikki suunnitellut harjoi-

tukset tulee käytyä säännöllisesti läpi. Harjoituksista tehdään merkintä harjoi-

tussuunnitelmaan sekä laivapäiväkirjaan. Harjoittelun suunnitteluun ja läpi-

vientiin ei ole tällä hetkellä vakiintunutta menetelmää.

Harjoitusten pitäminen ja niihin käytettävä aika määräytyy käytännössä alus-

ten liikennöintiaikojen mukaan. Alusten ajaessa säännöllisessä aikataulun mu-

kaisessa liikenteessä ei harjoituksia pysty pitämään vaan se on tehtävä joko

liikennöintiä ennen tai sen jälkeen. Ehrensvärdin kesken päivää pidettävä tun-

nin tauko mahdollistaa harjoitusten pitämisen tauon aikana. Harjoitukset pide-

tään kerran kuukaudessa niin että Suomenlinna II aluksen jokainen kolmesta

vahdista pitää oman harjoituksensa kerran kuukaudessa, Ehrensvärdillä työs-

kentelee vain yksi vahti.

Päällikkö vastaa pelastusharjoitusten pitämisestä ja konepäällikkö paloharjoi-

tusten pitämisestä. Solas kappale II säännön 19.3.2 mukaan kuukausittain
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pidettävät harjoitukset pitävät aina sisällään aluksen jättö ja paloharjoituksen.

Muut harjoitukset pidetään harjoitussuunnitelman mukaan näiden lisäksi. Jos

aika ei riitä pitämään kaikkia harjoituksia kerralla, voidaan esimerkiksi pelas-

tus- ja paloharjoitus pitää erikseen.

Suomenlinna II, aluskäsikirjan mukaiset turvallisuusharjoitukset:

Aluksen jättäminen 1krt/kk

Palo 1krt/kk

Mies yli laidan Harjoitussuunnitelman mukaan

Black out Harjoitussuunnitelman mukaan

Sairaskohtaus/EA 2krt/vuosi

Konevika Harjoitussuunnitelman mukaan

Ohjauslaitevika 1krt/vuosi

Yhteentörmäys/karilleajo Harjoitussuunnitelman mukaan

Haitallisen aineen vuoto 1krt/kk/tankkauksen yhteydessä

Matkustajan aiheuttama häiriö Harjoitussuunnitelman mukaan

Ehrensvärd, aluskäsikirjan mukaiset turvallisuusharjoitukset:

Aluksen jättäminen 1krt/kk

Palo 1krt/kk

Mies yli laidan Harjoitussuunnitelman mukaan

Black out Harjoitussuunnitelman mukaan

Sairaskohtaus/EA Harjoitussuunnitelman mukaan

Kone/Ohjauslaitevika 1krt/vuosi

Yhteentörmäys/karilleajo Harjoitussuunnitelman mukaan

Haitallisen aineen vuoto Harjoitussuunnitelman mukaan

Matkustajan aiheuttama häiriö Harjoitussuunnitelman mukaan

6.2 Harjoitteluprosessi ja dokumentointi

Opinnäytetyötä tehtäessä tutkittiin miten toimeksiantajan harjoitteluprosessia,

ja sen sisältöä voisi nykytilanteesta kehittää. Tämän tutkimuksen pohjalta laa-

dittiin raporttipohja (Liite 1), joka toimii apuna harjoitusten läpiviennissä ja
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jonka tarkoitus on olla työkaluna parantamassa harjoituksia ja niiden suunnit-

telua niin sisällöllisesti, kuin oppimisen ja kehittämisen näkökulmasta. Harjoit-

teluprosessiin kuuluu suunnitteluosa, toteutusosa sekä arviointiosa. Raportti-

pohjaa hyödyntäen turvallisuusharjoitukset voidaan viedä läpi siten että tarvit-

tava informaatio saadaan talteen yhdelle dokumentille, ja sen avulla harjoituk-

seen liittyvät asiat jaettua henkilökunnan käyttöön. Aluksi suunniteltu harjoitus

käydään harjoittelijoiden kesken läpi ja harjoituksen jälkeen arvioidaan sen on-

nistumista. Harjoituksen arvioinnissa voi rakentavasti arvioida henkilökohtaista

suoriutumista sekä kokonaisuuden näkökulmasta yhteistyön sujuvuutta ja

kommunikaatiota, lisäksi arvioidaan ja dokumentoidaan käytettävän kaluston

toiminta sekä laitteiden testausten tulokset. Raporttipohja luovutetaan toimek-

siantajalle Word muodossa ja se voidaan liittää osaksi yhtiön turvallisuusjoh-

tamisjärjestelmää.

Seuraavissa luvuissa käydään läpi raporttipohjan (Liite 1) käytön esimerkkiku-

vaus miten harjoituksen läpivienti saadaan toteutettua, harjoituksen sujuminen

arvioitua sekä tarpeelliset huomiot kirjattua dokumenttia käyttäen. Opinnäyte-

työ sisältää myös kaksi raporttipohjalle täytettyä esimerkkiharjoitusta (Liitteet

2 ja 3) jotka mallintavat tämän kappaleen kuvausta raporttipohjan käyttämi-

sestä.

6.3 Esitiedot

Esitietoihin (Kuva 8) kirjataan päivämäärä ja alus, jossa harjoitus pidetään,

mikä vahti on kyseessä sekä harjoitukseen osallistuvat henkilöt. Tähän osaan

kirjataan myös harjoituksen suunniteltu harjoitustaso, jossa pieni harjoitus tar-

koittaa esimerkiksi kalustoon, ensiapuun tai palo/pelastusvälineeseen liittyvää

harjoitusta, jossa käydään läpi yksittäisen välineen tai osa-alueen toimintaa ja

käyttöä. Keskisuuri harjoitus tarkoittaa harjoittelukokonaisuutta alusta loppuun

esimerkiksi ”mies yli laidan”, ”tulipalo konehuoneessa” tai ”yhteentörmäys” ti-

lanteessa. Suuri harjoitus pitää sisällään toimintaa muiden tahojen kanssa,

esimerkiksi yhteisharjoitus rajavartiolaitoksen tai pelastuslaitoksen kanssa.
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Kuva 8. Harjoitusraportin esitiedot.

6.4 Harjoitussuunnitelma

Harjoitus valitaan ja merkitään kuvan 9 valikkoon turvallisuusjohtamisjärjestel-

mässä olevan harjoitussuunnitelman vuorossa olevan aiheen mukaan. Kerran

kuukaudessa tulee kuitenkin aina pitää aluksen jättö- sekä paloharjoitus, muut

harjoitukset toteutetaan näiden lisäksi. Harjoituksen ajankäyttöä suunnitelta-

essa tulee huomioida, että siihen sisältyy myös kaluston palauttaminen toimin-

takuntoon. Suunnitelmassa tulee arvioida harjoituksen turvallisuus ja kirjata

mahdolliset riskit. Myös käytettävä kalusto kirjataan, jolloin on helpompi arvi-

oida ja dokumentoida sen kuntoon ja käytön osaamiseen liittyviä tekijöitä.

Ennen harjoituksen alkamista pidetään harjoittelijoiden kesken niin sanottu

briefing eli käydään läpi mitä on suunniteltu ja mitä harjoitellaan. Esimerkki:

”Tulipalo konehuoneessa, konepäällikkö kateissa. Käytetään savusukellusva-

rusteita ja tehdään letkuselvitys matkustamosta messin kautta konehuonee-

seen. Tavoitteena suorittaa palon sammutus ja etsiä konepäällikkö ja tuoda

kannelle pois konehuoneesta. Käytettävä kalusto: Savusukellusvarusteet 2kpl,

paloletku 3kpl + suihkuputki, palopumppu, kommunikointivälineet, palopellit,

ilmastoinnin hätäpysäytys.”
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Kuva 9. Harjoitusraportin suunnitelmaosa.

6.5 Toteutus

Tähän raportin osaan (Kuva 10) kirjataan, kuinka harjoitus todellisuudessa

eteni. Esimerkki: ” Päällikkö teki hätäilmoituksen tulipalosta viranomaisille sekä

kuulutti tilanteesta matkustajille kuulutusmallin mukaan. Kansimies 1 ja 2 pu-

kivat savusukellusvarusteet ja tekivät letkuselvityksen matkustamosta messin

kautta konehuoneeseen. Palopumppu käynnistettiin ja ilmastointi pysäytettiin

komentosillalta. Palo havaittiin PK 1 luona ja saatiin sammumaan. Konepääl-

likkö löydettiin vierestä ja saatiin evakuoitua kannelle.” Harjoituksen tulisi olla

realistinen ja se tulisi viedä läpi kohtuullisella nopeudella, jotta se heijastelee

todellista tilannetta.

Kuva 10. Harjoitusraportin toteutusosa.
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6.6 Arviointi

Tähän osaan (Kuva 11) kirjataan huomiot harjoituksen kulusta, kehitysehdo-

tukset sekä mahdolliset havaitut puutteet palo- ja pelastusvälineiden toimin-

nasta. Puutteet tulee saattaa kuntoon välittömästi niiden havaitsemisen jäl-

keen, niistä tehdään myös poikkeamaraportti turvallisuusjohtamisjärjestelmän

ohjeen mukaan.

Harjoituksen jälkeen pidetään niin sanottu debriefing eli palautepalaveri, jossa

harjoitukseen osallistujat käyvät läpi harjoituksen kulun, korostetaan onnistu-

neita asioita sekä huomioidaan myös lisää harjoittelua vaativat tapahtumat.

Tämän on tarkoitus edesauttaa oppimista sekä kehittää hätätilannevalmiuksia.

Huomioitavia seikkoja harjoitusten sujuvuutta arvioitaessa on palo- ja pelas-

tusvälineistön käytön osaaminen, harjoitusskenaarioiden läpiviennissä koko

henkilökunnan yhteistyö sekä välineiden kunto ja toiminta.

Kuva 11. Harjoitusraportin arviointiosa.

6.7 Harjoituksen vastuuhenkilö

Lopuksi harjoituksesta vastaava henkilö kuittaa allekirjoituksellaan harjoitusra-

portin kuvan 12 kohtaan, jonka jälkeen se arkistoidaan.

Kuva 12. Harjoitusraportin allekirjoitusosa
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7 JOHTOPÄÄTÖS

Opinnäytetyön tutkimuskysymyksenä oli kuinka Suomenlinnan Liikenne oy:n

turvallisuusharjoitusten suunnittelua ja toteutusta voisi kehittää. Työhön läh-

dettiin lähtökohdasta, jossa toimeksiantajalla turvallisuusharjoitusten läpivien-

tiin olevaa menetelmää ei ollut olemassa ja opinnäytetyön tavoitteena oli luoda

sellainen. Alusten turvallisuusharjoitteluun liittyen tärkeimpänä raamina ovat

lait ja säädökset. Alusten turvallisuusharjoittelusta löytyi lisäksi paljon materi-

aalia erilaisten opinnäytetöiden, tutkimusten sekä julkaisujen muodossa. Näitä

tutkimalla saatiin paljon hyödyllistä tietoa ja näkökulmia mitä harjoittelun suun-

nitteluun ja toteutukseen liittyy, sekä mitä kaikkea aiheen parissa pitää huomi-

oida. Opinnäytetyössä laadittu raporttipohja turvallisuusharjoitusten läpivientiä

varten on työkalu, jonka tarkoituksena on saada harjoitukseen liittyvät oleelli-

set asiat yhdelle dokumentille ja tätä kautta helpottaa harjoitusten läpivientiä

sekä kehittää osaamisen seurantaa. Tärkeä osa tätä on myös kaluston toimin-

taan ja turvallisuuteen liittyvien laitteiden kuten esimerkiksi paloanturien tes-

tauksiin liittyvä dokumentointi. Raporttipohja on otettavissa sellaisenaan käyt-

töön toimeksiantajan turvallisuusjohtamisjärjestelmään ja sitä on muokattuna

mahdollista hyödyntää muissakin varustamoissa.

Toimeksiantajan alukset liikennöivät reiteillä, jossa vuosittaiset matkustaja-

määrät ovat huomattavia. Suojaisesta liikennealueesta ja reitin lyhyydestä joh-

tuen miehistön lukumäärä on viranomaisten taholta hyväksytty pieneksi, jolloin

turvallisuuteen liittyvien asioiden osaaminen muodostuu tärkeäksi tekijäksi hä-

tätilanteen sattuessa. Opinnäytetyössä tehty ulkopuolisen avun kartoitus

osoitti, että eri viranomaisten tukikohdat onnettomuutta ajatellen sijaitsevat

alusten liikennealueen läheisyydessä, joten alueella on hyvin ulkopuolista

apua saatavilla merionnettomuutta ajatellen. Riskit ja resurssit on hyvä tunnis-

taa sillä alueen vilkas liikenne sekä ahtaat kulkuväylät lisäävät riskejä jokaisen

alueella liikkujan osalta. Vaikka opinnäytetyön aihe vaikutti aluksi melko sup-

pealta, mielestäni siihen saatiin mahtumaan niin kokonaiskuvaan kuin yksityis-

kohtiin liittyviä elementtejä, jotka parantavat alusturvallisuutta ja kehittävät tur-

vallisuusharjoittelua.
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Havaittuina ongelmakohtina voi nostaa muutamia seikkoja kuten päällikön har-

joittelun arviointi, miten päällikön toimintaa arvioidaan ja kuinka päällikkö voi

saada palautteen ja kehittää toimintaansa? Toisena seikkana on matkustajien

puute harjoittelussa, todellisessa tilanteessa yksi iso tekijä on matkustajien oh-

jaaminen ja saaminen turvaan. Tämä puoli jää harjoituksista lähes aina pois.

Mahdollisessa yhteistoimintaharjoituksessa esimerkiksi rajavartioston kanssa

tämä olisi toteutettavissa.

Oppimisprosessina opinnäytetyö oli mielenkiintoinen kokonaisuus. Sain koko-

naiskuvan Suomenlinnan Liikenne oy:n toiminnasta sekä alueen ulkopuolisista

turvallisuusresursseista. Harjoitteluprosessin tutkiminen antoi paljon näkökul-

mia ja tietoa sekä ymmärrystä, kuinka harjoitusten läpivienti tulisi toteuttaa.

Harjoitusten läpiviennistä vastaava henkilö on tärkeässä osassa suunnitelles-

saan tarkoituksenmukaisia ja motivoivia harjoituksia, joiden avulla osaamista

ja turvallisuuskulttuuria viedään eteenpäin. Mielestäni työn tuloksena syntynyt

raporttipohja mahdollistaa prosessin toteuttamisen käytännössä ihan kelvolli-

sesti. Vaikka ajattelin varata aikaa työn tekemiselle riittävästi niin siltikin aikaa

ei ikinä voi varata liikaa, toisaalta aikataulupaineet pakottavat tarttumaan toi-

meen eli niistä on hyötyäkin.
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